Verbale del Consiglio Direttivo di sabato 5 agosto 2023

Presidente: Tara O'Grady

Tesoriere: Giulia Schiavoni

Membri del Consiglio: Albert Alejo, Alison Smith, Carmelo Palma e Marco Perduca

Invitati: Niccolò Figà Talamanca, Segretario Generale

Membri del team NPSG (dalle ore 11:00)¹: Antonella Casu, Camilla Taddei, Frej Fenniche, Gianluca Eramo, Nicola Giovannini, Roberto Smeraldi

Il Consiglio Direttivo di Non c'è Pace Senza Giustizia si è riunito il 5 agosto 2023 in videoconferenza. Presenti tutti i Consiglieri², il Presidente apre i lavori del Consiglio Direttivo alle ore 10.15.

Il Consiglio adotta l'ordine del giorno e convalida il verbale della precedente adunanza, osservando che i verbali del Consiglio possono essere approvati anche tra una riunione e l'altra con procedura scritta di accettazione tacita.

Il Segretario Generale riferisce sulle comunicazioni in corso con donatori e partner in relazione all'ordine di sequestro preventivo, comprese le interazioni con i donatori in relazione ai fondi che erano stati destinati a sostenere le attività di NPSG, i piani per le attività in corso e il coinvolgimento di donatori e partner.

Il Tesoriere presenta l'inventario delle finanze di NPSG, compresi gli impegni finanziari, gli impegni di attività, le risorse umane e finanziarie disponibili, le proiezioni e altri elementi rilevanti.

Il Tesoriere conclude la sua presentazione e rassegna le proprie dimissioni con effetto immediato; invierà la sua lettera formale al Consiglio subito dopo la riunione. Il Consiglio esprime il proprio apprezzamento e profonda gratitudine per il suo servizio e il Presidente accetta con rammarico le sue dimissioni. Il Tesoriere, pertanto, non partecipa ad alcuna deliberazione del Consiglio nel corso della riunione. Il Consiglio valuta che i poteri delegati del Tesoriere tornino direttamente al Presidente, il quale assume l'autorità sulle spese e sulle operazioni dei conti bancari dell'ente, fino all'elezione di un Tesoriere da parte di una prossima Assemblea.

Lo staff di NPSG, invitato alla riunione, si unisce all'incontro alle ore 11:00.

Il Segretario Generale riferisce sullo stato di avanzamento del ricorso contro al provvedimento di sequestro presentato attraverso l'avvocato italiano Luca Del Favero, sulla consulenza ricevuta dall'avvocato belga Amber Nabli, sull'operato *pro bono* dell'avvocato italiano Carla Luciani nel rapporto con BDO, nonché sui risultati delle ricerche di mercato condotte presso gli studi legali *pro bono* in materia di conformità alla Legge 231.

Il Consigliere Marco Perduca relaziona su quanto discusso nella riunione del Comitato *ad hoc* per la comunicazione al pubblico e la strategia dei media e presenta strategia e piano di azione in tal senso, comprese specifiche opportunità di coinvolgimento positivo. Il Consiglio accoglie con favore il piano d'azione e incoraggia la partecipazione di staff ed ex staff ai lavori del comitato *ad hoc*.

¹ Salvo diversamente indicato, l'orario indicato è quello di Roma/Bruxelles

Il Consiglio Direttivo discute le fasi successive e decide per consenso sui seguenti punti d'azione:

- 1. I contratti con i membri del team, inclusi personale e consulenti, saranno conclusi, ciascuno secondo gli specifici requisiti di preavviso e altri termini dei rispettivi contratti. Il Segretario Generale continua nelle sue funzioni su base volontaria (Delibera n°1).
- 2. Il Segretario Generale è incaricato di negoziare la prosecuzione dei contratti, per approvazione finale da parte del Presidente, con Nicola Giovanni e Antonella Casu, al fine di gestire rispettivamente l'amministrazione di Bruxelles e di Roma; e con Roberto Smeraldi, allo scopo di favorire le relazioni esistenti con i partner nella regione e le campagne in corso, comprese quelle derivanti dal grande successo del Raduno Raoni a Piaraçu nel luglio 2023, che era stato sostenuto da NPSG (Delibera n°2).
- 3. Alison Smith, membro del consiglio direttivo e giureconsulto, è incaricata di esplorare le possibilità di recupero di specifici fondi di donatori che erano stati destinati a sostenere le attività di NPSG e riferire al Presidente sulle opzioni riguardanti le campagne esistenti e il potenziale raggio d'azione per i progetti previsti (Delibera n°3).
- 4. Si confermano i mandati all'Avv. Luca Del Favero in Italia, all'Avv. Carla Luciani per i rapporti con BDO, e all'Avv. Amber Nabli in Belgio. Il Segretario Generale è incaricato di continuare a interagire con studi legali pro bono selezionati che offrono servizi di consulenza sulla conformità alla Legge 231, per selezione finale e assegnazione dell'incarico da parte del Presidente (Delibera n°4).
- 5. Il sottocomitato per i media e la sensibilizzazione continua a sviluppare messaggi proattivi e ad attuare la sua strategia secondo il suo piano d'azione in coordinamento con il Presidente (Delibera n°5).
- 6. Il sottocomitato per la raccolta fondi è presieduto dal Presidente e continua a lavorare sulle campagne di raccolta fondi, inclusa la messa in comune e la revisione delle strategie e delle fonti di raccolta fondi, anche per potenziali fonti che sono già state identificate. A tal fine, il membro del CD e giureconsulto Alison Smith è incaricata di proporre criteri specifici per la ricerca e l'accettazione dei fondi dei donatori, da includere nelle politiche e procedure di NPSG (Delibera n°6).

Non essendoci altri punti all'ordine del giorno, la riunione si conclude alle 12h00.

Segretario verbalizzante

Niccolò Finà Talamanca

Presidente